
Deliberazione n° del 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19) 

6 210112015 

2 0 NOV 2015 

II Commissario Straordinario 

OGGETTO: Approvazione 2^ variazione e storno del bilancio di previsione 2015 

RASML-S:,; '2244;4S' 	221.53 
sERVIZIO AFFARI GENERALI 

Il 	ad interim 
I 

E
,■?  Rossi 
tre 

L'anno 2015 il giomo  VQhkuVIO  , del mese di  0-KottiVe...  nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il 
Dott. Alessandro De Martini, nominato Commissario Straordinario dell'Ente con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 45/13 del 15.9.2015, senza soluzione di continuity rispetto alla precedente gestione 
commissariale scaduta il 21 agosto 2015 e per il tempo strettamente necessario alI'individuazione 
dell'amministratore unico e, comunque, non oltre Ia data del 20 novembre 2015; 
VISTA Ia L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa - istituito con 
R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale della Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) per la 
gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015, su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 28/25 del 9.6.2015; 

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali 
e ss.mm.; 

VISTA Ia L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti strumentali 

della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina 1'organi77a7ione degli uffici della Regione e del relativo personale e 
ss.mm.; 

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilita della Regione Sardegna 
e ss.mm.; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 27 del 17 aprile 2015, come rettificata dalla successiva 
Deliberazione n° 32 del 28 aprile 2015, concernente "Approvazione del Wand) di Previsione 2015 e 
Pluriennale 2015 - 2017", in merito alla quale la Giunta Regionale con deliberazione n° 24/20 del 19 maggio 
2015 ha espresso il nulla osta alla immediata esecutivita; 

VISTA Ia deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 31 Iuglio 2015 concernente "approvazione 
variazione e stomo del bilancio di previsione 2015" resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 41/7 del 11 agosto 2015. 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

Vista la relazione di accompagnamento alla seconda variazione del bilancio 2015 redatta dal competente 
Servizio Ragioneria e sottoscritta dal Direttore Generale dell'Ente, che si allega alla presente per fame parte 
integrante e sostanziale; 

Visto it parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

ACQUISITO it parere favorevole di legittimita del Direttore Generale ai sensi dell'art. 5 della L.R. 15.5.1995 
n.14; 

DELIBERA 

di approvare Ia 2^ variazione e stomo del bilancio di previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017 come da 
Relazione di accompagnamento con prospetto (Allegato 1) allegata alla presente, rappresentata nella 
seguente tabella di riepilogo: 
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Ba re"'rass an o prtini 



Pag. n°2 
Segue Deliberazione n°  6 	del 	2 1 OTT 2015  

Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2016-2017 (espressi in migliaia di euro) 

Titolo I 
Titolo II 
Titolo III 
Titolo IV 
Titolo V 
Titolo VI 

Totale 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 
Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite 

E 21.187 € 	51.416 € 	22.987 € 	45.714 € 	23.787 € 	46.514 
€ 23.400 € 	61.333 € 	21.000 € 	27.250 € 	21.000 € 	9.402 
E 60.268 E 	 35 € 	26.383 € 	35 € 	8.535 € 	 35 
E 7.929 € 	9.072 € 	2.629 € 	8.952 € 	2.629 € 	8.952 

€ 	121.856 € 	81.951 € 	64.903 
E 9.072 € 	8.952 € 	8.952 
€ 	121.856 € 	81.951 € 	64.903 

Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2016-2017 (1^ Variazione e Storno di Bilancio 2015) 

imoorti in mialiaia 

Titolo I 
Titolo II 
Titolo III 
Titolo IV 
Titolo V 
Titolo VI 

Totale 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 
Entrate Uscite Entrate 	Uscite Entrate Uscite,  

€ 21.187 € 	51.416 € 	22.987 € 	45.714 € 	23.787 € 	46.514 
€ 	23.400 f 	61.504 E 	21.000 € 	27.250 € 	21.000 € 	9.402 
€ 60.439 E 	35 E 	26.383 € 	35 € 	8.535 € 	 35 
E 7.929 € 	9.072 € 	2.629 € 	8.952 € 	2.629 € 	8.952 

€ 	122.027 € 	81.951 € 	64.903 
€ 9.072 € 	8.952 € 	8.952 
€ 122.027 € 	81.951 € 	64.903 

Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2016-2017 (2" Variazione e Storno di Bilancio 2015) 

im orti in mialiaia 

Titolo I 
Titolo II 
Titolo III 
Titolo IV 
Titolo V 
Titolo VI 

Totale 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 
Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite 

E 21.187 € 	51.416 € 	22.987 € 	45.714 € 	23.787 € 	46.514 
E 23.400 € 	34.879 E 	21.000 € 	55.015 € 	21.000 € 	9.402 
E 33.814 € 	 35 € 	54.148 € 	35 € 	8.535 € 	 35 
€ 7.929 € 	9.072 E 	2.629 € 	8.952 € 	2.629 € 	8.952 

€ 	95.402 € 	109.716 C 	64.903 
E 9.072 € 	8.952 € 	8.952 
€ 95.402 € 	109.716 € 	64.903 

La deliberazione, rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di legittimita di cui 
all'art. 3 e 4 della legge Regionale n. 14 del 15/05/1995, verra trasmessa, per l'approvazione, 
all'Assessorato della Programmazione Bilancio e Assetto del Territorio, all'Assessorato agli Affari Generali, 
Personale e Riforma della Regione, all'Assessorato ai Lavori Pubblici e, per conoscenza, al Consiglio 
Regionale, viene inoltre trasmessa ai sensi della delibera G.R.21/44 del 03.06.2010. 

II Commiss rio Straor inario 
artini 

II Direttore Generale . ing. Franco 011argiu rende it parere favorevole di leg mita, ai sen dell'art. 5 della L.R. 15.5.1995, 
n.14. 
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Ente acque della Sardegna 
Servizio Ragioneria 

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO 

r Variazione e Storno 

Bilancio di Previsione 2015 
e Pluriennale 2016-2017 

OTTOBRE 2015 
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Ente acque della Sardegna 
Servizio Ragioneria 

Variazione in aumento sulle voci di entrata e di uscita sul bilancio 2015 

La variazione in aumento sul capitolo in entrata e in uscita del corrente esercizio finanziario, 6 scaturita da 
attivita del Servizio Studi (richiesta Prot. int. n. 50 del 22.09.2005) di cui al lavoro L129 "Interconnessione 
sistemi idrici: collegamento Tirso-Flumendosa 4° lotto - Collegamento Sulcis Iglesiente - Studio di Fattibilita e 
Progettazione preliminare" — per €1.000.000 - (capp. E170807 e U173607) non prevista in sede di Bilancio 
di Previsione, ripartito in euro 250.000 nel 2015 ed euro 750.000 nel 2016. 

Variazioni in diminuzione sulle voci di entrata e di uscita sul bilancio 2015  

Le motivazioni the hanno comportato le variazioni in diminuzione sono, di seguito, riportate: 

- cap. U16.36.01 e E160801 "L54 — Comprensorio Nurri Orroli 1' e 2' comparto", Ia variazione in diminuzione 
di € 810.000 (Lavori sospesi a causa di problemi tecnici); 

- cap. U163603 e E160803 "L62 — Sistemazione manutenzione aste fluviali e opere a protezione abitati 
Muravera, S.Vito, Villaputzu", la variazione in diminuzione di 	100.000 (Lavori conclusi - procedure 
espropriative non ultimate nell'anno); 

- cap. U163605 e E160805 "L65 — Argini Flumendosa 1' Lotto 2' Comparto", Ia variazione in diminuzione di 
€100.000 (Lavori conclusi - procedure espropriative non ultimate nell'anno); 

- cap. U163608 e E160808 "L83 — Manutenzione straordinaria Argini Flumendosa 2°Lotto", la variazione in 
diminuzione di € 5.265.000 (Mancata conclusione dell'iter di affidamento dei lavori in appalto e delle 
forniture); 

- cap. U163610 e E160810 "L93 — RAS Interconnessione Tirso Flumendosa 3° lotto", la variazione in 
diminuzione di 2.538.000 (Causa in corso con l'appaltatore- rescissione contratto unilaterale); 

- cap. U163611 e E160811 "L95 - Trasferimenti sistema Flumendosa — linea Uta Nord-Gennarta", la 
variazione in diminuzione di € 550.000 (Causa in corso con l'appaltatore); 

- cap. U163612 e E160812 "L98 - Attivazione distretto irriguo Uta Nord", Ia variazione in diminuzione di 
850.000 (Progettazione non conclusa — lavori non affidati); 

- cap. U163613 e E160813 "L100 — Opere Adduzione Attrezzamento Irriguo distretto Bassa Marmilla", Ia 
variazione in diminuzione di € 2.575.000 (Lavori sospesi a causa di problemi tecnici); 

- cap. U163615 e E160815 "Spese per nuovi interventi attribuiti nel corso del corrente esercizio" Ia 
variazione in diminuzione di € 400.000 (Previsti ma non finanziati); 

- cap. U163617 e E160816 "L102 — Mantenimento in servizio delle centrali Uvini e S. Miali", Ia variazione in 
diminuzione di € 85.000 (Economia sulla previsione); 

- cap. U163618 e E160818 "L104 — Disc. Compr. CBC dal coll. Cixerri", Ia variazione in diminuzione di 
3.350.000 (Progettazione non conclusa — lavori non affidati); 

- cap. U163622 e E160821 "L108 — Sistemazione Carrareccia Nuraghe Arrubiu Diga Flumendosa", la 
variazione in diminuzione di € 820.000 (Progettazione in corso — procedura di gara non attivata); 

- cap U163623 e E160822 "L124 — Intervento di realizzazione Impianto pilota solare .termodinamico Cons. 
Ind. Ottana", Ia variazione in diminuzione di 235.000 (Economia sulla previsione); 

- cap.U163903 e E160903 "L53 — Argini Flumendosa 1' lotto 1' comparto", la variazione in diminuzione di 
80.000 (Lavori conclusi - procedure espropriative non ultimate nell'anno); 
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Ente acque della Sardegna 
Servizio Ragioneria 

- cap U163906 e E160906 "L82 - Ristrutturazione acquedotti del Coghinas Linea I e II", Ia variazione in 
diminuzione di € 4.260.000 (Progettazione in corso - procedura di gara non attivata); 

- cap. U163908 e E160908 "L88 - Riassetto Funzionale collegamento Villanovatulo Z.I. lili IS Barrocus", Ia 
variazione in diminuzione di € 3.500.000 (Progettazione in corso - procedura di gara non attivata); 

- cap. U163909 e E160909 "L91 - Irrigazione Comprensorio Nurri Orroli 1'2' comparto", la variazione in 
diminuzione di € 280.000 (Lavori sospesi a causa di problemi tecnici); 

- cap. U164002 e E161002 "SARACIO interconnessione Addutore Mulargia-Cagliari acquedotto industriale 
CASIC", Ia variazione in diminuzione di €167.000 (Lavori conclusi - contenzioso in atto); 

- cap. U164003 e E161003 "SARAC11 potenziamento reversibility 3 Tronco Ripartitore Sud-Est", Ia 
variazione in diminuzione di € 310.000 (Lavori non completati a causa di problemi tecnici e fallimento 
dell'impresa); 

- cap. U174006 e E171006 "Spese attivita di Cooperazione Internazionale prog. Source ACP WATER", la 
variazione in diminuzione di €140.000 (Economia sulla previsione). 

Storno sulle voci di uscita del bilancio 2015 

Gli storni sono stati effettuati sulla base delle indicazioni delle richieste dei seguenti Servizi: 

- nota del Servizio Studi del 30 Iuglio 2015 Prot. int. n. 43 che richiede lo storno di euro 5.150 dal capitolo di 
spesa 17.33.03 "Spese per it sistema informativo territoriale opere multisettoriali" al capitolo di spesa 
12.22.11, per consentire I'aggiornamento annuale del software ESRI ArcGIS in dotazione presso it Servizio 
Studi che costituisce un indispensabile strumento di lavoro per it Servizio per la cui manutenzione non sono 
state previste le somme adeguate; 

- nota del Servizio Personale del 22 settembre 2015 che richiede un incremento di 2.000 sul capitolo per 
corsi di formazione al personale; 

- nota del Servizio Personale del 13 agosto 2015 prot. int. N. 40 alla luce della quale si ritiene necessario 
incrementare it capitolo U13.21.28 ("TFR") per euro 400.000; 

- nota del Servizio Ragioneria del 13 agosto 2015 prot. int. N. 51 che richiede un incremento sul capitolo 
U12.22.11 (manutenzione software) di € 20.000. 

Le economie disponibili sono state confermate rispettivamente dai Servizi Affari Generali, Studi, Ragioneria, 
Quality delle acque e Prevenzione e Sicurezza. 

Le Variazioni al Bilancio 2015, 2016 e 2017 nel corso dell'esercizio sono riportati qui di seguito: 

Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2016 - 2017 es ressi in mi liaia di euro 

Titolo I 
'Titolo II 
Titolo III 
Titolo IV 
Titolo V 
Titolo VI 

Totale 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 
Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite Entrate Uscite 

€ 	21.187 € 	51.416 € 	22.987 € 	45.714 € 	23.787 € 	46.514 
E 	23.400 € 	61.333 € 	21.000 € 	27.250 € 	21.000 € 	9.402 
€ 	60.268 € 	35 € 	26.383 € 	35 € 	8.535 € 	 35 
€ 	7.929 € 	9.072 € 	2.629 € 	8.952 € 	2.629 € 	8.952 

€ 	121.856 € 	81.951 € 	64.903 
€ 	9.072 € 	8.952 € 	8.952 
€ 	121.856 € 	81.951 € 	64.903 

3 



Ente acque della Sardegna 
Servizio Ragioneria 

Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2016-2017 (1" Variazione e Stomo di Bilancio 2015) 

im orti in mialiaia 

Titolo I 
Titolo II 
Titolo III 
Titolo IV 
Titolo V 
Titolo VI 

Totele 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 
Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite Entrate Uscite 

€ 21.187 € 	51.416 E 22.987 € 	45.714 E 	23.787 E 46.514 
€ 23.400 € 	61.504 E 21.000 € 	27.250 E 	21.000 E 9.402 
€ 60.439 € 	35 E 26.383 € 	35 € 	8.535 € 35 
E 7.929 € 	9.072 € 	2.629 € 	8.952 € 	2.629 E 8.952 

C 	122.027 e 	81.951 € 64.903 
€ 9.072 e 8.952 € 	8.952 
E 122.027 e 81.951 C 	64.903 

Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2016-2017 (2" Variazione e Stomo di Bilancio 2015) 

im orti in mialiaia 

Titolo I 
Titolo II 
Titolo III 
Titolo IV 
Titolo V 
Titolo VI 

Totele 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 
Entrate 	Uscite Entrate 	Uscite Entrate Uscite 

E 	21.187 E 	51.416 € 	22.987 € 	45.714 E 	23.787 € 	46.514 
E 	23.400 € 	34.879 E 	21.000 E 	55.015 € 	21.000 € 	9.402 
€ 	33.814 E 	35 E 	54.148 € 	35 € 	8.535 E 	 35 
E 	7.929 € 	9.072 € 	2.629 € 	8.952 € 	2.629 E 	8.952 

€ 	95.402 € 	109.716 i 	64.903 
E 	9.072 € 	8.952 € 	8.952 
€ 	95.402 E 	109.716 C 	64.903 

Cagliari, 15 ottobre 2015 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coord. BiI e Fisco SR/MS f4ty  
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PROSPETTO 2" VARIAZIONE E STORNO 
ENAS CAGLIARI 
	

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 	 ALLEGATO 1 

2" Variazione in aumento 
	

importi in migliaia di euro 

ENTRATE DESCRIZIONE 
COMPETENZA 

UPB CAPITOLO Tit. somma prey. variazione nuova prey. 

08 E170807 3 
U129 STUDIO DI FATTIBILITA' E PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE 	COLLEGAMENTO 	TIRSO- 
FLUMENDOSA - 4° LOTTO - 250 250 

Totale 2" Variazione in aumento Entrate 

2" Variazione in aumento 
USCITE DESCRIZIONE 

COMPETENZA 
UPB CAPITOLO Tit. somma prey. variazione nuova prey. 

36 0173607 2 
U129 STUDIO DI FATTIBILITA' E PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE 	COLLEGAMENTO 	TIRSO- 
FLUMENDOSA - 4° LOTTO - 250 250 

Totale 2" Variazione in aumento Uscite 

2" Variazione in diminuzione 
ENTRATE DESCRIZIONE COMPETENZA 

UPB CAPITOLO Tit. somma prey. variazione nuova prey. 
08 E160801 3 L54-IRRIG.COMPRENS.NURRI ORROLI 1/2 COMP 900 810 90 
08 E160803 3 L62-SISTEM.ASTE FLUV.MURAV.S.VITO VILLAP 100 100 - 
08 E160805 3 L65-ARGINI FLUMENDOSA -1°LOTTO -2° COMP. 100 100 - 
08 E160808 3 L83-MANUT.STRAORD. ARGINI FLUM.SA 2° L. 5.850 5.265 585 
08 E160811 3 L95-TRASFER.SIST.FLUM.SA  LINEA UTA NORD 550 550 - 
08 E160810 3 L93- DA RAS INTERC.TIRSO FLUMENDOSA 2.820 2.538 282 
08 E160812 3 L98-ATTIVAZ.DISTRETTO IRRIGUO UTA NORD 900 850 50 
08 E160813 3 L100-OPERE ADDUZ.ATTREZZ.BASSA MARMILLA 2.860 2.575 285 
08 E160815 3 ENTRATE NUOVI INTERV.CORSO CORR.ESERCIZ 500 400 100 
08 E160816 3 L102 - MANT.SERV.CENTRALI UVINI E S.MIAL 1.000 85 915 
08 E160818 3 L104 - Disc. compr.CBC dal coll.Cixeni 3.500 3.350 150 
08 E160821 3 L108-SISTEM.CARR.NURAGHE ARR.DIGA FL.SA 1.020 820 200 
08 E160822 3 L124 - INT. REAL. IMP. TERMODIN. OTTANA 9.015 235 8.780 
09 E160903 3 L53-ARGINI FLUMENDOSA 1°LOTTO - 1°COMP. 100 80 20 
09 E160906 3 L82-RISTRUTT.ACQUED. COGHINAS LINEA I/II 6.510 4.260 2.250 
09 E160908 3 L88-RIASS.FUNZ. COLLEG.ISILI-IS BARROCUS 3.550 3.500 50 
09 E160909 3 L91-IRRIGAZ.COMPRENS.NURRI ORROLI 1°2°C. 300 280 20 
08 E170801 3 L61 - AGGIORNAMENTO PIANO ACQUE 600 400 200 
08 E170803 3 L94 - MODELLI IDROLOG.GEST.VENTI PIENA 50 10 40 
08 E170805 3 L125 PIAM DI GESTIONE RIUTILIZZO REFLUI 150 50 100 
10 E161002 3 SARAC10-INTERCONN.ADDUTTMULARGIA-CA 187 167 20 
10 E161003 3 SARAC11/L92-POTENZ.REVERSIB.3°TRONCO RIP 350 310 40 
10 E171006 3 ATT. COOP. INT. PROG. SOURCE ACP WATER 219 140 79 

Totale 2" Variazione in diminuzione Entrate 



PROSPETTO 2" VARIAZIONE E STORNO 
ENAS CAGLIARI 
	

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 	 ALLEGATO 1 

2" Variazione in diminuzione 
USCITE DESCRIZIONE COMPETENZA 

UPB CAPITOLO Tit. somma prey. variazione nuova prey. 
36 0163601 2 L54 COMPRENSORIO NURRI ORROLI 12'COMP 900 810 90 
36 0163603 2 L62 SIST.MANUT.ASTE FLOP.ABIT.MURAV/S.V 100 100 - 
36 U163605 2 L65 ARGINI FLUMENDOSA 1'LOTTO 2' COMP. 100 100 - 
36 0163608 2 L83 MANUTENZIONE STRAORD.ARG.FL.SA  2°L. 5.850 5.265 585 
36 0163611 2 L95 TRASF.SIST.FL.SA-UTA N.-GENNARTA 550 550 - 
36 0163610 2 L93- RAS INTERC.TIRSO FLUMENDOSA 2.820 2.538 282 
36 U163612 2 L98 ATTIVAZIONE DISTRETTO IRR.UTA NORD 900 850 50 
36 0163613 2 L100 OP.ADDUZ.ATTREZZ.IR.BASSA MARM. 2.860 2.575 285 
36 0163615 2 SPESE PER NUOVI INT.ATTR.NEL CORSO ES.CO 500 400 100 
36 0163617 2 L102 - MANT.SERV.CENTRALI UVINI E S.MIAL 1.000 85 915 
36 U163619 2 L104 - Disc. compr.CBC dal coll.Cixeni 3.550 3.350 200 
36 0163622 2 L108-SISTEM.CARRAR.NUR.ARRUBIU D. FL.SA 1.020 820 200 
36 0163623 2 L124 - INT. REAL. IMP. TERMODIN. OTTANA 9.015 235 8.780 
39 U163903 2 L53 ARGINI FLUMENDOSA 1'LOTTO 1'COMPART 100 80 20 
39 0163906 2 L82 RISTRUTTURAZIONE COGHINAS L.I E ll 6.510 4.260 2.250 
39 0163908 2 L88 RIASS.FUNZ.COLL.VILLANOV.Z.I.IS.IS.B 3.550 3.500 50 
39 0163909 2 L91 IRR.COMPRENS.NURRI ORR.17COMP. 300 280 20 
36 0173601 2 L61 AGGIORNAMENTO PIANO ACQUE 600 400 200 
36 0173603 2 L94 MODELLI IDROLOGICI GESTIONE VENT/ P1 50 10 40 
36 0173605 2 L125 PIANI DI GESTIONE RIUTILIZZO REFLUI 150 50 100 
40 0164002 2 SARAC10 INTERC.ADD.MULARGIA-CA-ACQ.CASIC 187 167 20 
40 0164003 2 SARACII POTENZ.REV.3TR.RIP.SUD-EST 350 310 40 
40 0174006 2 SPESE ATT. COOP. INT. ACP WATER 219 140 79 

Totale 2" Variazione in diminuzione Uscite 26.875 

2° Storno in aumento 

 

USCITE DESCRIZIONE 
COMPETENZA 

UPB CAPITOLO Tit. somma prey. variazione nuova prey. 
22 0122211 1 MANUTENZIONE SOFTWARE 75 26 101 

38 0133801 1 
CORSI DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE AL 

PERSONALE 35 2 37 
21 U132128 1 TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO 745 400 1.145 

33 U143309 I 
I.V.A. 	SUGLI 	ACQUIS7 I 	b 	VERSAMENIO 

ALL'ERARIO 4.000 1.700 5.700 
Totale 2° Storno in aumento 

	
2.128  

2° Storno in diminuzione 
USCITE DESCRIZIONE 

COMPETENZA 
UPB CAPITOLO Tit. somma prey. variazione nuova prey. 

29 0122902 1 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 
SPESE ACCESSORIE 450 200 250 

33 0173303 1 
SPESE 	PER 	IL 	SISTEMA 	INFORMATIVO 

TERRITORIALE OPERE MULTISETTORI 8 6 2 



PROSPETTO 2^ VARIAZIONE E STORNO 

ENAS CAGLIARI 
	

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 	 ALLEGATO 1 

30 0143003 1 I.R.E.S. IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETA' 123 127 - 	 4 

30 0143004 1 
I.R.A.P. IMPOSTA SUI REDDITI DELLE ATTIVITA' 

PROCUTTIVE 379 379 - 
01 0210102 1 SERVIZIO DI ANALISI 1.400 1.356 44 

01 0230101 1 
DISINFESTAZIONE, DERATIZZAZIONE ECC. DELLE 

OPERE MULTISETTORIALI 60 60 - 
- - -- Totale 2 Storno in diminuzione 



750 750 

2" Variazione in aumento 
ENTRATE 

DESCRIZIONE 
UPB CAPITOLO Tit 

08 E170807 3 
U129 STUDIO DI FATTIBILITA' E PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE 	COLLEGAMENTO 	TIRSO- 
FLUMENDOSA - 4° LOTTO 

Totale 2" Variazione in aumento Entrate 

2A Variazione in aumento 
USCITE DESCRIZIONE 

UPB CAPITOLO Tit. 

36 0173607 2 
U129 STUDIO DI FATTIBILITA' E PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE 	COLLEGAMENTO 	TIRSO- 
FLUMENDOSA - 4° LOTTO 

Totale 2" Variazione in aumento Uscite 

2" Variazione in aumento 
ENTRATE 

DESCRIZIONE 
UPB . CAPITOLO Tit 
08 E160801 3 L54-IRRIG.COMPRENS.NURRI ORROLI 1/2 COMP 
08 E160803 3 L62-SISTEM.ASTE FLUV.MURAV.S.VITO VILLAP 
08 E160805 3 L65-ARGINI FLUMENDOSA -1°LOTTO -2° COMP. 
08 E160808 3 L83-MANUT.STRAORD. ARGINI FLUM.SA 2° L. 
08 E160811 3 L95-TRASFER.SIST.FLUM.SA  LINEA UTA NORD 
08 E160810 3 L93- DA RAS INTERC.TIRSO FLUMENDOSA 
08 E160812 3 L98-ATTIVAZ.DISTRETTO IRRIGUO UTA NORD 
08 E160813 3 L100-OPERE ADDUZ.ATTREZZ.BASSA MARMILL4 
08 E160815 3 ENTRATE NUOVI INTERV.CORSO CORR.ESERCIZ 
08 E160816 3 L102 - MANT.SERV.CENTRALI UVINI E S.MIAL 
08 E160818 3 L104 - Disc. compr.CBC dal coll.Cixeni 
08 E160821 3 L108-SISTEM.CARR.NURAGHE ARR.DIGA FL. SA 
08 E160822 3 L124 - INT. REAL. IMP. TERMODIN. OTTANA 
09 E160903 3 L53-ARGINI FLUMENDOSA 1°LOTTO - 1°COMP. 
09 E160906 3 L82-RISTRU7T.ACQUED. COGHINAS LINEA I/11 
09 E160908 3 L88-RIASS.FUNZ. COLLEG.ISILI-IS BARROCUS 
09 E160909 3 L91-IRRIGAZ.COMPRENS.NURRI ORROLI 1°2°C. 
10 E161002 3 SARACIO-INTERCONN.ADDUTT.MULARGIA-CA 
10 E161003 3 SARAC11/L92-POTENZ.REVERSIB.3°TRONCO RIP 
10 E161008 3 LO- INTERCONNESSIONE S.I. TIRSO FLUMEND. 
10 E171006 3 ATT. COOP. INT. PROG. SOURCE ACP WATER 

Totals 2" Variazione in aumento Entrate 

COMPETENZA 2016 

somma prey. variazione nuova prey. 

- 750 750 
750 

im orti in mi liaia di euro 

COMPETENZA 2017 

somma prey. variazione nuova prey. 

COMPETENZA 2017 

somma prey. variazione nuova prey. 

COMPETENZA 2016 

somma prey. _ 	variazione nuova prey. 
- 810 810 

2.800 100 2.900 
- 100 100 
150 5.265 5.415 
- 550 550 
- 2.538 2.538 
- 850 850 
- 2.575 2.575 
500 - 500 

2.000 85 2.085 
500 3.350 3.850 
500 820 1.320 

1.000 235 1.235 
- 80 80 

2.500 4.260 6.760 
500 3.500 4.000 
- 280 280 
- 167 167 
- 310 310 
100 1.000 1.100 
- 140 140 

27.015 

COMPETENZA 2016 

variazione nuova prey. 

750 

comma prey. 

COMPETENZA 2017 

variazione somma prey. nuova prey. 

100 100 

500 500 



variazione somma prey. nuova prey. 

100 100 

500 500 

COMPETENZA 2017 COMPETENZA 2016 
somma prey. variazione nuova prey. 

- 810 810 
2.800 100 2.900 

- 100 100 
150 5.265 5.415 
- 550 550 
- 2.538 2.538 
- 850 850 
- 2.575 2.575 
500 - 500 

2.000 85 2.085 
500 3.350 3.850 
500 820 1.320 

1.000 235 1.235 
- 80 80 

2.500 4.260 6.760 
500 3.500 4.000 
- 280 280 
- 167 167 
- 310 310 
100 1.000 1.100 
- 140 140 

27.015 

COMPETENZA 2016 
somma prey. variazione nuova prey. 

70 - 70 

35 - 35 
745 - 745 

4.000 - 4.000 

60 30 90 
30 

COMPETENZA 2017 
somma prey. variazione nuova prey. 

70 - 70 

35 - 35 
745 - 745 

4.000 - 4.000 

60 30 90 
30 

2" Variazione in aumento 
USCITE DESCRIZIONE 

UPB CAPITOLO Tit. 
36 0163601 2 L54 COMPRENSORIO NURRI ORROLI 12'COMP 
36 U163603 2 L62 SIST.MANUT.ASTE FL.OP.ABIT.MURAV/S.V 
36 U163605 2 L65 ARGINI FLUMENDOSA *MOTTO 2' COMP. 
36 U163608 2 L83 MANUTENZIONE STRAORD.ARG.FL.SA  2°L. 
36 U163611 2 L95 TRASF.SIST.FL.SA-UTA N.-GENNARTA 
36 U163610 2 L93- RAS INTERC.TIRSO FLUMENDOSA 
36 0163612 2 L98 ATTIVAZIONE DISTRETTO IRR.UTA NORD 
36 0163613 2 L100 OP.ADDUZ.ATTREZZ.R.BASSA MARM. 
36 0163615 2 SPESE PER NUOVI INT.ATTR.NEL CORSO ES.CO 
36 0163617 2 L102 - MANT.SERV.CENTRALI UVINI E S.MIAL 
36 U163619 2 L104 - Disc. compr.CBC dal coll.Cixeni 
36 U163622 2 L108-SISTEM.CARRAR.NUR.ARRUBIU D. FL.SA 
36 0163623 2 L124 - INT. REAL. IMP. TERMODIN. OTTANA 
39 0163903 2 L53 ARGINI FLUMENDOSA I'LOTTO 1'COMPART 
39 0163906 2 L82 RISTRUTTURAZIONE COGHINAS L.I E II 
39 U163908 2 L88 RIASS.FUNZ.COLL.VILL4NOV.Z.LIS.IS.B 
39 0163909 2 L91 IRR.COMPRENS.NURRI ORR.12'COMP. 
40 0164002 2 SARAC10 INTERC.ADD.MULARGIA-CA-ACQ.CASIC 
40 0164003 2 SARACII POTENZ.REV.3TR.RIP.SUD-EST 
40 0164008 2 LO-INTERC.SIST.IDR.TIRSO FL.SA CAMP.4 L 
40 0174006 2 SPESE ATT. COOP. INT. ACP WATER 

Totale 2A Variazione in aumento Uscite 

2° Storno in aumento 
USCITE DESCRIZIONE 

UPB CAPITOLO Tit. 
22 0122211 1 MANUTENZIONE SOFTWARE 

38 U133801 1 
CORSI DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE AL 

PERSONALE 
21 0132128 1 TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO 

33 U143309 1 
I.V.A. 	SUGLI 	ACQUISTI 	E 	VERSAMENTO 

ALL'ERARIO 

01 U230101 1 
DISINFESTAZIONt, DEHA FILLALIONE ECU DULL 

OPERE MULTISETTORIALI 
Totale 2° Stomo in aumento 

2° Storno in diminuzione 
	

2° Stomo in diminuzione 
USCITE DESCRIZIONE 

UPB CAPITOLO Tit. 

29 0122902 1 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 
SPESE ACCESSORIE 

COMPETENZA 2016 
somma prey. variazione nuova prey. 

300 - 300 

COMPETENZA 2017 
somma prey. variazione nuova prey. 

300 - 300 



33 U173303 1 
SPESE 	PER 	IL 	SISTEMA 	INFORMATIVO 

TERRITORIALE OPERE MULTISETTORI 
30 0143003 1 I.R.E.S. IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETA' 

30 0143004 1 
I.R.A.P. IMPOSTA SUI REDDITI DELLE ATTIVITA' 

PROCUTTIVE 
01 U210102 1 SERVIZIO DI ANALISI 

Totale 2° Storno in diminuzione 

8 - 8 
123 30 93 

550 - 550 
1.400 - 1.400 

30 

8 - 8 
123 30 93 

550 - 550 
1.400 - 1.400 

    

Cagliari, 

   

IL DIRETTORE GENERALE 
Serv.Rag.\GT 

Serv.RagACoord.BFIMS MS)--  

VISTO PARERE FAVOREVOLE 
DEL COLLEGIO DEI REVISOR! DEI CONTI 

( g. 	to i I Attene) 

fikt 



Ente acque della Sardegna 
Direttore Generale 

Proposta di deliberazione per it Commissario Straordinario 

OGGETTO: Autorizzazione 2^ variazione e storno di bilancio 2015 

Si trasmette in allegato it testo della deliberazione di cui all'oggetto per proporla all'approvazione del 
Commissario Straordinario. 

Cagliari, 15.10.2015 

1 

DIRETTORE GENERALE 	II Direttore 	 Ing onio Attene 

Coord. Bil. E Fisco SR/MS(19s- 

G.Laera/c:/Bilancio 2015/Proposta approvazione 2 dodicesimi bilancio 2015 
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